
 

 

 

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N° 511 del 24/04/2024 

 Responsabile U.O. Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo 

f.to Responsabile del procedimento: Inp. Tecnico. geom. Miranda Antonino 

OGGETTO: Manifestazione raduno auto storiche “Lancia Lambda” per il giorno 02/05/2024 in Piazza 

Marina e Piazza della Vittoria. 

 

Il Responsabile U.O. 

VISTA la nota inoltrata dalla Platani Travel Protocollo AREG/2024/684607/A del 24/04/2024 con la 

quale si richiede l’autorizzazione allo svolgimento in data 02 maggio 2024 di una manifestazione raduno 

auto storiche “Lancia Lambda, che prevede il raduno di circa 13 auto storiche richiedendo la sosta 

temporanea in Piazza Marina e Piazza della Vittoria di detti veicoli;  

VISTE le mail note dell’Assessore allo Sport e dell’Assessore al Traffico del 24/04/2024, con la quale 

esprimo parere favorevole alla svolgimento della manifestazione ad interesse turistico e sportivo; 

VISTE l’Ordinanza Dirigenziale n°850 del 24/06/2015 dell’Ufficio del Piano Tecnico del Traffico, con 

le quali viene istituita la Z.T.L. in via Vittorio Emanuele e nelle vie e piazze limitrofe;  

VISTE le note n°16/195 Div.3^ anno 2009 – Progr.4826 del 23/09/2009 e la n°16/172 Div.3^ anno 2010 

– Progr.4554 del 06/09/2010 del Comando Polizia Municipale – Servizio Staff del Comandante, nelle 

quali sono indicate le tipologie di manifestazioni in cui, il Comando P.M., provvederà all’installazione 

della segnaletica temporanea mobile, necessaria ad indicare le limitazioni alla circolazione;  

VISTI gli artt.5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n.495;  

VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 che dispone “È ammessa la 

collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e necessità in 

deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada devono rispettare le prescrizioni rese 

note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in contrasto con altre regole della circolazione”;  

VISTO l’art. 43 (Segnalazioni degli agenti del traffico) del C.d.S. ed in particolare il comma 5°;  

VISTO l'art.107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n.267 ed in particolare il comma 5;  

CONSIDERATO che a norma dell’art.2 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n.285 del Nuovo Codice 

della Strada è stata individuata la classificazione funzionale delle strade comunali di Palermo;  

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione e la sosta veicolare con apposito controllo da 

parte dei competenti organi di polizia, al fine di tutelare la pubblica incolumità;  

Propone 

È consentito ai veicoli partecipanti al raduno auto storiche “Lancia Lambda che parteciperanno alla 

manifestazione di cui in oggetto: 

Dalle ore 08,00 alle ore 15.00 del 2 maggio 2024 e comunque sino a cessate esigenze: 

 Accedere e Sostare in P.zza Marina nell’area pedonale acconto alla Fontana del Garraffo 

sul prolungamento di via Porto Salvo, in deroga all’O.D. n° 1568/2014 relativa all’area 

pedonale. 

Prescrizioni: 

L’accesso in ZTL Centrale dei mezzi interessati dalla manifestazione dovrà essere autorizzato 

secondo le norme contenute dal Disciplinare tecnico dell’O.D. n° 485/2017 e successive 

modifiche ed integrazioni.  

Dalle ore 14,00 alle ore 19.00 del 2 maggio 2024 e comunque sino a cessate esigenze: 

 Accedere nella “Ztl Arabo Normanna” per transitare in Piazza della Vittoria in deroga 

all’O.D n 867 del 04/08/2021: 

 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it


                                                                                                                       Segue O.D. 511 del 24/04/2024 

 

 

 

2  

Prescrizioni: 

l’accesso nella “ZTL Arabo Normanna” è subordinato alla comunicazione a 

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it delle targhe dei veicoli storici partecipanti alla 

manifestazione 

 Sostare sul lato sx della carreggiata di P.zza Vittoria compreso tra via del Bastione e via 

Vittorio Emanuele (lato Palazzo Reale), in deroga all’O.D n. 868 del 04/08/2021: 

Prescrizioni: 

L’accesso in ZTL Centrale dei mezzi interessati dalla manifestazione dovrà essere autorizzato 

secondo le norme contenute dal Disciplinare tecnico dell’O.D. n° 485/2017 e successive 

modifiche ed integrazioni.  

Il Responsabile U.O. 

                                                                                                                         Arch. F. Palazzo 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta 

- vista la l. 241/1990 e, s.m.i. 

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i. 

 

O R D I N A 

È consentito ai veicoli partecipanti al raduno auto storiche “Lancia Lambda che parteciperanno alla 

manifestazione di cui in oggetto: 

Dalle ore 08,00 alle ore 15.00 del 2 maggio 2024 e comunque sino a cessate esigenze: 

 Accedere e Sostare in P.zza Marina nell’area pedonale acconto alla Fontana del Garraffo 

sul prolungamento di via Porto Salvo, in deroga all’O.D. n° 1568/2014 relativa all’area 

pedonale. 

Prescrizioni: 

L’accesso in ZTL Centrale dei mezzi interessati dalla manifestazione dovrà essere autorizzato 

secondo le norme contenute dal Disciplinare tecnico dell’O.D. n° 485/2017 e successive 

modifiche ed integrazioni.  

Dalle ore 14,00 alle ore 19.00 del 2 maggio 2024 e comunque sino a cessate esigenze: 

 Accedere nella “Ztl Arabo Normanna” per transitare in Piazza della Vittoria in deroga 

all’O.D n 867 del 04/08/2021: 

 

Prescrizioni: 

l’accesso nella “ZTL Arabo Normanna” è subordinato alla comunicazione a 

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it delle targhe dei veicoli storici partecipanti alla 

manifestazione 

 Sostare sul lato sx della carreggiata di P.zza Vittoria compreso tra via del Bastione e via 

Vittorio Emanuele (lato Palazzo Reale), in deroga all’O.D n. 868 del 04/08/2021: 

Prescrizioni: 

L’accesso in ZTL Centrale dei mezzi interessati dalla manifestazione dovrà essere autorizzato 

secondo le norme contenute dal Disciplinare tecnico dell’O.D. n° 485/2017 e successive 

modifiche ed integrazioni.  

 

Il presente provvedimento è valido a condizione che il richiedente osservi scrupolosamente 

quanto descritto nel presente provvedimento.  

Dal superiore provvedimento sono esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine e di Soccorso.  

L’Organizzazione, avrà l’obbligo di osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le 

prescrizioni tecniche riguardanti le manifestazioni, allo scopo di assicurare la salvaguardia della 

pubblica incolumità ed il rispetto delle normative del Codice della Strada delle cui inadempienze 

sarà direttamente responsabile.  



                                                                                                                       Segue O.D. 511 del 24/04/2024 

 

 

 

3  

Restano a carico degli Organizzatori l’adozione delle misure atte alla salvaguardia dei 

partecipanti e al presidio, vigilando con personale proprio, dell’intera area durante lo svolgimento 

della manifestazione.  

Il presente provvedimento è valido a condizione che l’Organizzazione, acquisisca, se necessario, 

preventivamente l’Autorizzazione di P.S. rilasciata dalla Questura di Palermo.  

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra 

descritte che saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti.  

Eventuale richiesta di ausilio della Polizia Municipale, ai sensi del regolamento sui servizi resi a 

pagamento dalla Polizia Municipale in favore di terzi, giusta D.C.C. N. 58 del 02/05/2023, la 

Società Organizzatrice provvederà a contattare direttamente la stessa per quantificare i 

corrispettivi dei servizi richiesti. 
LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE ALL'OCCUPAZIONE 

DEL SUOLO PUBBLICO che, eventualmente, dovrà essere rilasciata dal competente “Servizio 

Rilascio Concessione Suolo Pubblico e Pubblicità”, presso il quale il richiedente provvederà ad 

assolvere gli adempimenti amministrativi dovuti e propedeutici allo svolgimento della 

manifestazione sportiva.  

Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di legge, 

a pena di nullità.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali mobili a cura del Comando di P.M..  

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. Avverso al presente 

provvedimento, ai sensi dell'art.37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso gerarchico al soggetto competente 

secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del Reg. Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica della stessa.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo n. 285 del 30.04.92.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P. s.p.a. Palermo, all’Ufficio Stampa del Comune di 

Palermo, alla/e Circoscrizione/i.  

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, sport@comune.palermo.it                                  

dario.falzone@comune.palermo.it, alessandro.anello@comune.palermo.it,    

 webmaster@comune.palermo.it, s.sparacio@comune.palermo.it, 

ufficiostampa@comune.palermo.it, osppubblicita@cert.comune.palermo.it, 

occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it,   booking@platanitravel.it  

Palermo, lì __________ 

 

Il Dirigente 

Arch. Alessandro Carollo 

 

mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:sport@comune.palermo.it
mailto:dario.falzone@comune.palermo.it
mailto:alessandro.anello@comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it
mailto:s.sparacio@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:osppubblicita@cert.comune.palermo.it
mailto:occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it
mailto:booking@platanitravel.it

		2024-04-24T15:48:28+0200
	Francesco Palazzo


		2024-04-24T16:05:25+0200
	Alessandro Carollo




